Дело№1-100-45/17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела

г. Ялта                            						15 декабря 2017 г.

Суд, в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым, и.о. мирового судьи судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым -  Казаченко Ю.Н.,
при секретаре -  Афониной О.А.,
с участием государственного обвинителя  Токарева О.В.,
подсудимой Матвеевой Натальи Ивановны,
защитника - адвоката Чернышева С.М., представившего ордер № «НОМЕР» от «ДАТА» г., удостоверение № «НОМЕР»,
потерпевшей – «ФИО1».,
	рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении
Матвеевой Н.И., «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 115 УК РФ,
У С Т А Н О В И Л:

Матвеева Н.И. обвиняется  в умышленном причинении легкого вреда здоровью Маряшкиной И.Н., при следующих обстоятельствах.
Матвеева Н.И. 28 апреля 2017 года, примерно в 20 часов, находясь  в мини-маркете «НАЗВАНИЕ», расположенном по адресу: «АДРЕС»,  на почве личных неприязненных отношений, в ходе внезапно возникшего конфликта, умышленно нанесла два удара правой рукой в область лица «ФИО1»., которая от полученных ударов два раза ударилась головой о перегородку, отделяющую кассу магазина от торгового зала, после чего Матвеева Н.И. нанесла еще один удар ладонью правой руки в область щеки «ФИО1»., а также кулаками обеих рук нанесла несколько последовательных ударов в область лица, шеи, тыльной части головы «ФИО1»., от чего последняя потеряла равновесие и упала на стол, получив повреждения в области левого бедра и плеча. Далее, Матвеева Н.И., продолжая свои умышленные, противоправные действия, обеими рукам схватила  «ФИО1». за волосы и, потянув, вырвала клок волос. Таким образом Матвеева Н.И. причинила потерпевшей «ФИО1». легкий вред здоровью в виде: закрытой черепно-мозговой травмы в виде сотрясения головного мозга, подтвержденного объективной неврологической симптоматикой в динамике, повлекшее за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель включительно, а также в виде ушибов, ссадин мягких тканей лица, шеи, кровоподтеки левого плеча, левого бедра, не повлекших за собой кратковременного расстройства здоровья.
Действия Матвеевой Н.И. дознанием квалифицированы по ч. 1 ст. 115 УК РФ.
Потерпевшая «ФИО1». в судебном заседании заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, поскольку она примирился с обвиняемой, при этом пояснила, что Матвеева Н.И. загладила причиненный вред, принеся свои извинения, а также оплатив лечение. В этой связи она претензий материального и морального характера к ней не имеет.
Подсудимая Матвеева Н.И. и ее защитник также ходатайствовали о прекращении уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим.
Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства.
Выслушав стороны, суд считает, что уголовное дело подлежит прекращению, по следующим основаниям.
Согласно ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшими и загладило причиненный ему вред.
В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Таким образом, для принятия решения о прекращении уголовного дела по такому основанию, как примирение сторон необходима совокупность следующих условий:
1. лицо совершило преступление небольшой или средней тяжести;
2. лицо совершило преступление впервые;
3.лицо, обвиняемое или подозреваемое в совершении преступления, примирилось с потерпевшим;
4.лицо, обвиняемое или подозреваемое в совершении преступления, загладило причиненный потерпевшему вред.
Как видно из материалов настоящего уголовного дела, все необходимые и предусмотренные законом условия прекращения уголовного дела за примирением с потерпевшей имеются. Потерпевшая просит о прекращении уголовного дела в связи с примирением с обвиняемой, поскольку последняя возместила причиненный ущерб, каких-либо претензий к Матвеевой Н.И. она не имеет.
Учитывая, что имеются все условия, указанные в ст. 25 УПК РФ, ст. 76 УК РФ для прекращения уголовного дела в связи с примирением, суд считает, что ходатайство подлежит удовлетворению.
Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.
Руководствуясь ст. 76 УК РФ, ст. 25 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :

Ходатайство потерпевшей «ФИО1» – удовлетворить.
Уголовное дело в отношении Матвеевой Н.И., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 115 УК РФ, прекратить за примирением с потерпевшей.
Меру принуждения Матвеевой Н.И., в виде обязательства о явке до вступления постановления суда в законную силу оставить без изменения, по вступлению, отменить.
Вещественные доказательства – СД диск, приобщенный к материалам уголовного дела  (л.д. 57,58) – хранить при деле.
Постановление может быть обжалован в Ялтинский городской суд  Республики Крым через мирового судью судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья:                        			 Ю.Н. Казаченко